

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęczone o godzinie 9 rano.

Dział Inzeratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, I. p.

Ogłoszenia (Inzeraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłano od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Telefon Nr 395. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:
odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szwyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h, poświęceny 4 h.

WIELKI ILUSTROWANY KALENDARZ ROBOTNICZY NA ROK 1909

Wiera artykuły posła Daszyńskiego, posła Kuckiego, Haekera, Jarosza, Kłuszyńskiego, Kłuszyńskiej, Gumpłowicza, Libańskiego, Limanowskiego, Osarza, Br. Piłsudskiego, ks. Góhrego i innych; o wele Sieroszewskiego, Zeromskiego, Struga, Koszczyńskiego i t. d.; wiersze Konopnickiej, Kana i t. d.; kilkadziesiąt obrazków w Wypianiskiego, Steinlena, Kupki i t. d.

KIESZONKOWY KALENDARZYK ROBOTNICZY NA ROK 1909

Wiera ważne informacje w sprawach organizacji zawodowej, wyciąg z ustawy wojskowej i t. d., oraz notatnik.

Ważna egzempl. w płóciennym oprawie z ołówkiem 80 h z przesyłką 90 h.

Przesyłki i zamówienia na adres:
Zygmunt Klemensiewicz,
Kraków, Wiślna 5.

Ośmdziesiąty dziewiąty poseł.

Kraków, 21 listopada.

Pod miłym dla socjalnej demokracji tonem rozpoczęła się nowa sesja jesiennej sesji parlamentu. Związek posłów socjalno-demokratycznych znowu powiększył o nowego członka! Jako ośmdziesiąty dziewiąty poseł socjalistyczny wchodził do Izby posłów klerikalnego Insbruku. Od czasu głoszeń wyborów zyskali socjaliści dwa mandaty, jeden tow. Müllera na Śląsku, drugi w Insbruku.

Oba mandaty uzyskano w ten sam niełatwy sposób. I na Śląsku i w Tyrolu zwyciężyli socjaliści, a w Tyrolu zwyciężyli socjaliści i klerycali i doprowadzili atmosferę wyborczą do „wrzenia”. Kiedy okazało się, że potrzebny wybór ściślejszy między socjalistą a jednym z kandydatów burżuazyjnych, wówczas masy wyborców socjalistowsko-socjalnych przełożyły się na stronę — socjalistycznego kandydata. Socjalista, reprezentujący politycznie najbardziej wolnościowy kierunek, społeczeństwo dążące do reform socjalnych, a natomiast nie zatruty szaleństwem szowinizmu, stawał się siłą przyciągającą szersze masy, zwłaszcza uboższej ludności i w tym sposobie przegrywał szowinista niemiecki.

Dodać trzeba, że wyborcy klerycalni obu wyborach wymykali się z rąk socjalistów i wódco w klerykałach i głosowali na socjalistę, niżby to było przyjemnym generalnym klerykałom.

Oba zwycięskie wybory uzupełniające znakomitą odpowiedzią na zabawne zapewnienia gazet burżuazyjnych, jakoby socjalizm stracił wszelki wpływ w Austrii, jakoby „czerwona fala” przebywała obecnie odpyły... Wbrew tym zapewnieniom jest Związek posłów socjalno-demokratycznych najpoważniejszym odłamem parlamentu, rzucającym opozycję poważną, zmuszającą rząd do ciągłego liczenia się z żądaniami klasy robotniczej.

A coraz to nowe, w najcięższych warunkach wywalczane zwycięstwa wyborcze są dla rządu i dla parlamentu wyraźną wskazówką, czego chcą masy wyborcze. Kto tej wskazówki w rachunkach swoich nie uwzględni, będzie musiał błędnie i ciężko odpokutować.

Przedziesiąty, „neostowianizm”, a projekty przyłączenia Galicji do Rosji.

Artykuł Nr. 321 „Naprzodu” — „Wschodni sąsiad” — zwrócił uwagę na kwestię, która jest bardzo ważną. Nie ulega wątpliwości bowiem, że szpicle rosyjscy, od których się w Galicji, pełnią funkcje podwójne. Z jednej strony, prowadzą emigrantów z Królestwa i Rosji,

zbierają jednocześnie dane, potrzebne dla rosyjskiego sztabu generalnego. Rząd rosyjski byłby zresztą głupim, gdyby nie chciał korzystać z „sympatycznej” atmosfery, otaczającej tropicielei rewolucjonistów i nie wyzyskać jej dla celów wojskowych. Szpicel, otwierając fotografując na ulicy Krakowa ludzi, pochodzących z Królestwa, zapewne i z taką samą bezczelnością fotografuje i wszystko to, co dla Zawarżina jest może obojętne, ale co dla rosyjskiego sztabu generalnego przedstawia pewną wartość.

Że Rosja musi obecnie zwracać pilniejszą niż dawniej uwagę na słabe pod względem militarnym strony Galicji, to nie ulega żadnej wątpliwości. Dziś bowiem w Rosji z całym naciskiem mówi się o aneksji Galicji, a kwestya ta omawiana jest zupełnie otwarcie w pismach i na zebraniach politycznych od czasu zjazdu słowiańskiego w Pradze.

Dawniej, przed zjazdem „neostowiańskim” w Pradze, sprawa odebrania Austrii Galicji była własnością prywatną kół rządowych. Po zjeździe praskim, na którym ostentacyjnie uznano istnienie „Rosyan” w Galicji, na którym politycy polscy bratali się z Wergunami i t. p. kanalia, służącą rządowi carskiemu, sprawa zagarnięcia Galicji Wschodniej jako kraju „rosyjskiego” stała się bardzo popularną i wśród polityków, nie występujących w imieniu rządu carskiego.

W Pradze Filewicz, Bobryńscy i t. d. dowiedzieli się, że idea zmoskwienia Galicji Wschodniej znajduje gorliwych zwolenników i wśród przedstawicieli społeczeństwa polskiego. Dowiedzieli się, że moskalofile są popierani gorliwie przez narodowych demokratów i że wprowadzenie języka rosyjskiego do szkół rusińskich proponowane jest w takim „Świecie Słowiańskim” — organie krakowskiego klubu słowiańskiego, do którego należą polscy profesorowie, dziennikarze i politycy.

Pod wrażeniem mów zjazdu praskiego do Galicji zjawiają się Bobryńscy, Wołodimirowie, Giżyccy i t. p., panowie dla których Polacy z pod znaku narodowo-demokratycznego urządzają uroczyste przyjęcia z mównkami „neostowiańskimi”. Przyjęcia te budzą w czarnoseńcach rosyjskich poczucie, że Galicja wprost tęskni do tego, aby w niej zaprowadzono „porządek rosyjski”.

Przeszedłszy z objęć pp. Grabskich w objęcia Dudykiewiczów i Monczałowskich, przedstawiciele Rosji obwoźni są po całej Galicji, gdzie moskalofile demonstrują im „rosyjskich” chłopów, „rosyjską” młodzież i „rosyjskie” dzieci, deklamujące rosyjsko-patriotyczne wiersze jako dowody, że Galicja jest krajem „rosyjskim”, pozbawionym jedynie dobrodziejstwa posiadania gubernatorów carskich.

Od powrotu Bobryńskich i Giżyckich z Galicji datuje się powstanie nowego punktu widzenia na sprawę jej rusyfikacji. Dawniej w Rosji mówiono tylko o pomaganiu „Rosyanom” galicyjskim w utrzymaniu łączności kulturalnej z Rosją. Dziś popularną stała się kwestya przyłączenia Galicji do Rosji. Skoro jest to, jak przekonano Bobryńskich w Pradze i we Lwowie, kraj czysto rosyjski, słusznym będzie, jeśli zostanie „zwrócony” Rosji. I oto dziś „Nowoje Wremia” podnosi projekt „rekompensaty” za aneksję Bośni i Hercegowiny przez oddanie Rosji „Galicji po Tarnopol”. Inne pisma pragną Galicji „po Przemyśl”, inne znów — całej. Powoli kwestya odebrania Galicji popularyzuje się wśród szerokich mas społeczeństwa rosyjskiego, które — jak to słusznie dowodzi „Proletarij” — organ socjalnych demokratów większościowców, w polityce zagranicznej bez różnicy stronictw popiera dążenia rządu carskiego. Czarnoseńcy udowadniają obecnie bardzo szeroko, że wyodrębnienie Chełmszczyzny „nie ma sensu bez przyłączenia Galicji do Rosji”, a rozmaite „bractwa” i „ławry” szerzą wśród ludu wydawnictwa (rozchodzące się i w Galicji Wschodniej), popularyzujące ideę „oswobodzenia braci Rosyan galicyjskich z jarzma austriackiego”.

Jeśli z tym nowym prądem politycznym zestawimy wzmogoną działalność agentów „Ochrany” warszawskiej i kijowskiej w Galicji, to łatwo zrozumieć, że im nietylko o emigrantów chodzi...

Stronictwo antysemityczne w Krakowie.

Jak donosi „Głos Narodu”, przed kilku dniami zawiązał się w Krakowie „Związek chrześcijańsko-socjalny”, jako organizacja stronictwa antysemitycznego, które w tej formie usiłuje wznowić swoje istnienie po paroletniej przerwie. Prezesem nowego stronictwa został wybrany redaktor „Głosu Narodu” p. Maryan Dąbrowski; do zarządu weszli redaktorowie „Głosu Narodu” pp. Maćkowski i Beaupre, posłowie Dobija, ks. Hanusiak i ks. Rzeszódka, cechmistrz rzemieślników krakowskich Wincenty Wajda, kupiec Józef Rudnicki, jakoteż przyjaciel Zgórniak i Stankiewicz. Prezesem komitetu założycieli był dr Józef Bogdanik, były prymaryusz szpitala.

Program nowego stronictwa jest bardzo szumny, ale wymowniejsze niż frazesy na papierze są nazwiska ludzi, którzy w tej akcji udział biorą, np. nazwisko cechmistrza rzemieślników.

W jednej tylko kwestyi program nowego stronictwa jest jasny i szczery — w kwestyi żydowskiej.

Ustęp tego programu o żydach brzmi:

„Pod względem ekonomicznym pozostali oni po dziś dzień warstwą najmniej produktywną, utrzymującą się przeważnie z wyzysku polskiej ludności tubylczej. Wszelkie próby asymilacji napotyka ją na stanowczy opór ogromnej większości żydów, natomiast rządy zaborcze znajdują w nich zawsze najpohopniejszych popleczników w swoich dążeniach do wynarodowienia i wywłaszczenia polskiej ludności. W zaborze pruskim całe żydostwo bez najmniejszego wyjątku przygłębło do Niemców; u nas większość żydów za żadną cenę nie chce się wyrzec swego języka hebrajsko-niemieckiego, ani swoich sympatyj do niemieczyny wogóle. Nadto zaś stali się oni u nas prawdziwym rozkładnikiem harmonii społecznej, popierając usilnie wszelkie dążności partii społecznej, wrogię dla narodowości i religii przewrotu.

Tego rodzaju czynnika obcego w swoim łonie, czynnika rozkładowego i wyzyskującego pracę narodu dla odrębnych obcych nam celów, społeczeństwo nasze w granicach ziem swoich spokojnie znosić nie może, jeżeli pragnie uniknąć zupełnego rozstroju i upadku. Przeciwnie! czynnik ten zwalczając musi wszelkimi godziwymi środkami i sposobami.

Zadanie to ułatwiają nam od pewnego czasu żydzi sami, dając jawnie — do zupełnej odrębności narodowej. Jeżeli im wolno wśród nas łączyć się w Związki narodowo-wyznaniowe i nam chyba to samo przysługuje prawo. Gdy jawnie i otwarcie odrzucają narodowość polską, gdy tem osłabiają nasze stanowisko polityczne w państwie, gdy obcą im jest troska o duchowe i materialne dobro naszego narodu, i nam wolno zawołać: Precz z tym obcym żywiołem z naszego organizmu narodowo-socjalnego!”

Nowe stronictwo rzuca więc hasło „ausrotten!” w stosunku do żydów. Pod tym sztandarem, przy pomocy subwencji „Pius-Verreinu”, chce ono odegrać w Galicji taką rolę, jaką Lueger i jego ludzie odegrali w Wiedniu.

Najbliższa przyszłość okaże, czy to jednodniówka klerykałna, jakich już wiele było w naszym kraju, czy też wyrośnie z tego naprawdę stronictwo polityczne.

Prowizoryum budżetowe.

Z telegramów wiadomo, że rząd przedłożył prezydium Izby posłów prowizoryum budżetowe na 6 miesięcy, tj. od 1 stycznia do 30 czerwca 1909 r.

Według tego przedłożenia, składającego się z 7 paragrafów, rząd pragnie pobierać dochody i czynić wydatki państwowe przez pierwsze półrocze 1909 r., względnie do czasu uchwalenia przez obie Izby Rady państwa formalnego budżetu, wedle do-

tychczasowych norm, tj. wedle budżetu na r. 1908 z następującymi zmianami:

- 1) na rozszerzenie sieci telefonicznej żąda rząd — 6 milionów;
- 2) na dokończenie budowy kolei alpejskich 18,300.000 K;
- 3) na różne inwestycje na linii kolei państwowej 21,700.000 K;
- 4) na pomnożenie, odnowienie i uzupełnienie parku kolei państwowej (lokomotywy i wagony) 45 milionów — razem 91 milionów K. Wydatki to proponuje rząd pokryć z dwóch źródeł: 1) z zapasów kasowych 44 miliony, 2) resztę przez zaciągnięcie pożyczki.

Obok tych wielkich wydatków zawiera przedłożenie rządowe cały szereg mniejszych, rozdzielonych na poszczególne ministerstwa. W szczególności żąda:

- 1) dla ministerstwa spraw wewnętrznych 178 052 K na różne budowy domów urzędowych;
- 2) dla ministerstwa oświaty 100.000 K na budowę instytutu fizjologicznego w Pradze i 14.000 K na różne subwencje dla szkół w Czechach;
- 3) dla ministerstwa kolei 525.000 K na koleje lokalne w Styrii i na ulepszenie urządzeń wodnych na różnych stacjach;
- 4) dla ministerstwa robót publicznych 90.000 K na budowę dróg, z czego na Galicję przypada 8000 K na budowę gościńca w powiecie złoczowskim.

Jeszcze jedna pozycja dla Galicji znajduje się w prowizoryum, a mianowicie pozwolenie użycia kwoty 180.000 K uchwalonej w budżetach za 1907 i 1908 na projektowaną budowę kolei Jasło-Końciska.

Uchwalenie prowizoryum budżetowego jest sprawą o znaczeniu politycznym, szczególnie teraz, kiedy dyspozycja nad przeszło 2 miliardowym budżetem ma być oddana gabinetowi urzędniczemu i to — jak się zdaje — na czas dłuższy, gdyż wobec doświadczeń, poczynionych w roku bieżącym, nie można zaryzykować, aby komisja budżetowa i pełna Izba tak rychło formalny budżet uchwały. Wprawdzie — jak ogólnie głoszą — stronictwa parlamentu, należące do byłej większości barona Becka, zgodziły się na uchwalenie prowizoryum i to nawet w drodze nagłej, ale pytanie jest, czy obecny rząd znajdzie potrzebną większość 2/3.

W Austrii uchwalenie budżetu razem z kontyngentem rekrutów nazywa się „koniecznością państwową”, a w uchwalaniu tych konieczności wszystkie stronictwa nawzajem się prześcigają dla zadokumentowania swej lojalności wobec „wysokich sfer”. Zobaczmy jednak, czy stronictwa te obecnie, kiedy „swoi” nie zasiadają w gabinecie, z równą skwapliwością będą dla rządu wyciągali kasztany z ognia.

„Zwycięstwo” Bülowa.

Przesilenia polityczne w Niemczech objawiają się w szczególny sposób: zaczynają się od skandalu, doprowadzają do wielkiego wzburzenia i kończą się niezdrowym kompromisem. Skandale i sensacje robią początek, ponieważ dopiero przesilenie ujawnia tajemnice państwowe i dworskie, polegające na zakulisowej walce klik o większy wpływ na los państwa; wzburzenie potęguje się, gdy opinia publiczna się dowiaduje, że „mężowie stanu” nieudolnie rządzą i że system jest podły; kompromis między kłócącymi się od razu przychodzi do skutku, gdy im przychodzi stawić czoło żądaniom reprezentacji ludowej, gdy solidarność biurokratyczna ujawnia się wobec głosu rządzonych.

Po wielkim wzburzeniu nastaje z reguły głucha cisza, a wszystko powraca do dawnego porządku rzeczy. Tak skończył się skandal, wywołany spółką byłego ministra Podbielskiego z Towarzystwem dostaw kolonialnych, taksamo skończył się skandal Eulenbarga i nie inaczej kończy się sprawa, wywołana interwiewem w „Daily Telegraph”. W chwili gdy burżuazja niemiecka widzi, że biurokracja solidarnie przeciw niej występuje, traci rezon i raczej znosi absolutystyczne zapędy, aniżeli wdawanie się w walkę o tak sławione zasady demokratyczne. To stanowi-

Odleżałe czyste, silne nalewki owocowe, rosolisy, rummy, koniaki, star...
na miary, flaszki i t. d. poleca
nadzwyczaj tanio, bo po hurtownych cenach **litr od 1 K. w zwy**
Parowa fabryka wódek polskich
Romana Marczyńskiego, Półwie Zwierzyniec „Pałac“ telefon Nr. 7
tuż za rogatką Zwierzyniecką.

Medal i krzyż złoty na wystawie paryskiej. **Dyplom honorowy.**
MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
KRAKÓW, GRODZKA 13. TELEFON 43
POLECA NA SEZON JESIENNY NOWOŚCI!! POLEC
Przy zakupie wełny i jedwabiu na metry za gotówkę ponad K 60 — 5% rabatu.
Kapelusze damskie paryskie modele i ich kopie sporządzone we własnej pracowni.

Żadnej trucizny lecz czyste, naturalne przetwory zawiera, przy męczącym kaszlu kuczowym, przez lekarzy i kliniki najlepiej polecane
Thymomel Scillae
Znakomite niespodziewane wyniki.
Setki lekarzy wydało orzeczenia o zdumiewającym, szybkim działaniu środka Thymomel Scillae przy kokluszu, jakoteż przy innych rodzajach kaszlu kuczowego.
Proszę zapytać swego lekarza.
1 flaszka 2-20 K. Poczta franco za poprzednim nadesłaniem 2-90 K., 3 flaszki za poprzednim nadesłaniem 7 K. 10 flaszek za poprzednim nadesłaniem 20 Kor.
WYRÓB I SKŁAD GŁÓWNY:
B. FRAGNERA apteka,
c. k. nadw. dostaw.
PRAGA-III Nr. 203.
Do nabycia we wszystkich aptekach.
Baczność na nazwę preparatu, wytwórcy i markę ochronną.

5000 Zegarków darmo
Polski katalog wysyłam każdemu darmo bez jakiegokolwiek zapłaty i opłatnie.

Koron Roskopf patent 3- z Swiec. tarczą 3-
Srebrny Roskopf 6- z dzwon. wież. 5-
Kolejowy Roskopf 7- Zegar kuchenny 3-
Srebr. z podw. kopertą 8-
Koron Budzik . . . 2-40
z dzwon. wież. 5-
Koron Budzik . . . 6- z bijącym werk. 8-
z muzyką . . . 10- z budzikiem . 10-
6 walców . . . 12-
Koron Pendulowy 70 cm. 7- z dzwonem wież. 9-
z budzikiem . 10- z muzyką . . 12-
Oryginalne Omega, Schaffhausen, Glashütte, Helles, Amalfa, c. k. wypr. od K 13, jako też towary złote i srebrne w cenie oryginalnej fabrycznej.
3-letnia gwarancja, Zamiana lub zwrot pieniędzy.
Max Böhmel, Wien IV., Margarethenstr. 27/47. we własnym domu.
Zaprzyśnięty rzeczoznawca i taksator. Największa i najstarsza firma. Założona w roku 1840. — Katalog z 5000 rycinami darmo i opłatnie.

Filia c. k. u przyw.
Galicyskiego Akcyjnego Banku Hipotecznego
w Krakowie,
ODDZIAŁ KASY ZALICZKOWEJ
wchód od ulicy Brackiej L. 1.
udziela kupcom, rękodzielnikom, przemysłowcom, właścicielom gruntowym i t. p. **zaliczek za skryptem dłużnym** na spłatę w ratach tygodniowych, miesięcznych lub kwartalnych.
Udziela również **zaliczek na zastaw kosztowności** (złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych.
298

Ja **Anna Csillag**
z moimi 185 ctm. długimi, olbrzymimi włosami Loreley, które uzyskałam po 14 miesiącach używania mojej, przezemnie wynalezionej pomady. Jestto jedyny środek przeciw wypadaniu włosów, do wzmożenia ich porostu i pokładania włosów, wytwarza u mężczyzny bujny, silny porost brody i nadaje już po krótkim używaniu tak włosom na głowie, jak brodzie, naturalny połysk i bujność i zachowuje je przed wczesnym zsiwieniem aż do późnego wieku.
Gena słoika 2 i 4 K.
Główny skład dla Krakowa
ARNOLD REIFER
skład apteczny
KRAKÓW, GRODZKA 35.



ZOFIA BIESIADECKA
OSWIECIM
Przez Wysokie K. Namiestnictwo koncesjonowane
Biuro podróży
Zofii Biesiadeckiej
Oświęcim (dworzec)
sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**
I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.
Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.
Bilety okrętowe do Kanady bilety kolejowe kanadyjskie.
Prospekty darmo i opłatnie.



Amatorom Gramofonów
podaję do wiadomości, że nasz jedyny specjalny Skład gramofonów i płyt z marką „piszący aniołkiem“ urządziliśmy u naszego generalnego zastępcy
Józefa Wekslera
we Lwowie, ul. Sykstuska 2
Filia: Kraków, ul. Grodzka 71
Proszę żądać cennik ilustrowany i spis płyt
Centralna zamiana płyt



Najtańsze źródło obuwia
męskiego, damskiego i dzieciennego
z najlepszego materiału i najmodniejszych fasonów znajdując
tylko Grodzka 28 w podwórku obok domu WP. Suskiego

Najpopularniejsze tytonie
są: tak zwana „siedemnastka“ (Feiner Herzogowina Rauchtobak) paczka 34 halerze, i tak zwana „trzydziestka“ (Mittelfeiner türkischer Rauchtobak) paczka 26 hal.
Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczna jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „Noris“ oznaczonych literą **N**
Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretowych
„POBUDKA“
wyrobu fabryki „NORIS“
Mra W. Beldowskiego w Krakowie.
Cena: „Pobudka“ w książeczkach 4 halerze, w opakowaniu patentowym 6 halerze.
Zwolennikom kręconych papierosów zwracam uwagę na bibułki „Pobudka“.
Przestańcie palić przezroczyście bibułki!

Opatrzcie każdą ranę dokładnie
by zapobiedz ewentualnemu zakażeniu.
Od lat 40 znana jest maść osmiękczająca zwana **pragską maścią domową**, jako wypróbowany znakomity środek. Ochronia rany, łagodzi zapalenie i bole, działa chłodząco i przyspiesza zbliznienie i wyleczenie.
Codzienna wysyłka pocztowa.
1 ca' y słoje 70 hal. Poczta za poprzednim przysłaniem należności od 3 K 16 h posyła się 4 słoje za nadesłaniem 7 K, wysyła się 10 słoje franco do wszystkich stacyj monarchii austro-węgierskiej. Wszystkie części opakowania noszą prawnie zastrzeżoną markę ochronną. **Skład główny**
B. FRAGNER c. k. dostawca nadworny apteka pod czarnym orłem
PRAGA, Mała strona, róg ul. Nerudy 203.
Składy w aptekach Austro-Węgier.

„CLOTHING HOUSE“ **Kraków, Floryańska 8.**
pierwszorzędy magazyn angielskich ubiorów męskich w najlepszych gatunkach.
SAMUEL KLEIN b. dług. kier. firmy Iscovitch.
Zwraca się uwagę na dokładny adres firmy.
UBRANIA marynark. Zarzutki wiosenne, letnie i jesienne. Paltoty zimowe. Kurtki i bundy podróżne.
FUTER miastowe i polskie w największym wyborze. Zamówienia uskutecznią w najkrótszym czasie.